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Abstract

This thesis deals with the design, implementation and verification of sys-
tem for escaping a swarm of micro aerial vehicles from a dynamic obsta-
cle. The system is based on the Boids swarming model with implemented
escape behaviour algorithm and is adapted for using a method of relative
localization of micro aerial vehicles developed by Multi-Robot Systems
group at Czech Technical University in Prague. The designed system
is tested in realistic simulator Gazebo and verified by conducting real-
world experiments. The achieved behaviour is compared with standard
Boids model and also with and without the possibility of communication
between particular micro aerial vehicles.

Keywords

swarm, boids, escape behaviour, MAV, drone, dynamic obstacle

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implementaćı a ověřeńım systému
pro únik roje bezpilotńıch helikoptér od pohybuj́ıćı se překážky. Systém
je založen na rojovém modelu Boids s implementaćı algoritmu únikového
chováńı a je schopen použ́ıt metodu relativńı lokalizace bezpilotńıch
helikoptér vyv́ıjenou ve skupině Multirobotických systémů na Českém
vysokém učeńı technickém v Praze. Navržený systém je testován v re-
alistickém simulátoru Gazebo a ověřen při reálných experimentech.
Dosažené chováńı je porovnáno s klasickým rojovým modelem Boids
bez implementovaného algoritmu únikového chováńı a též je srovnáno
chováńı systému s možnost́ı komunikace mezi jednotlivými bezpilotńımi
helikoptérami a bez této možnosti.

Kĺıčová slova

roj, boids, únikové chováńı, MAV, dron, dynamická překážka
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, there is a great boom in modern autonomous technologies. Rapid devel-
opment concerns on all types of robots - ground, water and of course aerial. This thesis
focuses on Micro Aerial Vehicles (MAV) as a subtype of aerial robots. An example of
a MAV is displayed in Figure 1.1. Due to MAVs size restriction, more individual robots
are often needed to accomplish the given task.

The use of a group of MAVs grows every year. A group of MAVs can be used for search-
ing for lost people in a wide area, e.g. children in a forest, localization of fires and initial
fire-fighting action, measuring air pollution over the city, measurement of radiation, mon-
itoring animals, ensuring security and surveillance of large areas, recording concerts from
multiple angles and also helping to ensure security at large events such as festivals, where
more small cameras provide images of the situation is better than one high quality camera.

With such wide use of MAVs, the group of MAVs must be able to avoid static obstacles
as well as dynamic ones. A dynamic obstacle can also be called a moving obstacle or
a predator. Numerous objects can be considered such predators - another aerial vehicle,
people moving around the group of MAVs regardless of their intentions, hostile devices
trying to assault the group and also animals. Avoiding dynamic obstacles can be called
Escape behaviour [1] and has an important role, because it can protect the group of MAVs
and the predator. For example, if children come close to the group of MAVs, they could
get hurt.

To control the group of MAVs it is necessary to implement a system for their stabi-
lization. Basis of such a system called Boids was introduced by Craig W. Reynolds in [2].
This system is designed for dimensionless particles and the dynamics of these particles
were not considered. The group of robots called swarm is also described by Vito Trianni
in [3]. A system dealing with a group of robots is the subject of research in many scientific
studies [4][5][6][7].
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Figure 1.1: An example of Micro Aerial Vehicle (MAV)

A system based on Boids is designed in [8]. This system contains implementation
for static obstacle avoidance and was verified in realistic simulator Gazebo [9] and by
conducting real-world experiments. However, Escape behaviour is not implemented in this
system and for proper functionality, the system requires communication to share position
and velocity between individuals in a group.

Systems for control of MAVs group with included Escape behaviour is presented
in [10][11]. These systems were verified in simulators, but verification in real-world experi-
ments is missing. As a result, the use of these systems is not realistic, and thus serve only
as a theoretical assumption for further work.

This thesis proposes a design of a system for stabilization of MAVs group (swarm)
that will be based on [2][8]. Escape behaviour based on [1][10][11] will also be integrated
as one of the main parts of the system. As mentioned above, these systems still need
communication for proper functionality. For this purpose, the system developed by Multi-
robot Systems group at Czech Technical University called UVDAR system [12][13] will be
integrated to reduce the requirements for communication.

The motivation for this thesis is the creation of autonomous system used for a group
of MAVs that is able to use the UVDAR system for relative localization without the need
for communication. The goal for the system designed in this thesis is to avoid dynamic
obstacles thanks to the implementation of Escape behaviour. The designed system will be
prepared for experiments in real conditions.

The system designed in this thesis will be tested in realistic simulator Gazebo in order
to imitate real conditions and verified by conducting real-world experiments. The behaviour
of a system with implemented Escape behaviour and a system using classic Boids algorithm
are compared in exhaustive simulation testing. The behaviour of systems using Escape
behaviour with or without the ability of communication are similarly compared.

Chapter 2

Swarm of MAVs

There are several definitions of a swarm in technical literature [4][5][6]. In general,
this literature defined a swarm as a group of individuals that move together, cooperate and
work on an assigned task, but this swarm definition is not specific enough for our purposes.
A more detailed definition is formulated by Vito Trianni who presented swarm as follows
[3, p. 39-40]:

”Additionally, the controller the robotic system should be distributed, flexible
and robust, in order for the system is efficient and reliable. Decentralization,
locality, flexibility, robustness and emergence are what we consider the main
features of a swarm robotic system.”

There are five terms mentioned in the citation above - decentralization, locality,
flexibility, robustness and emergence. Decentralization means the absence of a specific
leader to control the behaviour of other swarm members. Each swarm member has to
make its own decisions based on observation of the surroundings and the requirement of
the current task. Locality refers to a limited sensing range and communication ability.
Adaptation to new conditions and environment is ensured by flexibility. If any of the
swarm members fails, the swarm system must be able to continue operating, a property
which is called robustness. The last term mentioned is emergence which is described by
Vito Trianni [3, p. 46]: ”The control is distributed, and all parts of the system contribute to
the emergence of the organisation. The global order is the result of the numerous interac-
tions among the system components.” The system in this thesis will be designed to meet
this definition of a swarm.

The behaviour of a swarm may be inspired by observing equivalent situations in na-
ture. In artificial intelligence, the behaviour inspired by group of birds is called flocking.
Boids system based on flocking was presented in [2] by Craig W. Reynolds and will be
used as the basis of the system designed in this thesis. It consists of three principles: keep-
ing the swarm together (Flock centering), preventing collisions (Collision avoidance) and
maintaining swarm’s direction and speed (Velocity matching).
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In order to perform compact flocking of real MAVs, it is necessary that a MAV knows
the state of the surrounding MAVs. The state contains information about position, velocity
and direction of movement. The easiest approach is to implement communication between
members of the swarm and broadcast states of each member in a global frame, which is
the same for all swarm members. In real environment, both the broadcasting in large groups
and precise localization are difficult to achieve with sufficient reliability. For such position
estimation it is necessary to use a global sensor (such as Global Navigation Satellite Sys-
tem (GNSS)), which can easily lose the signal and its precision is insufficient for compact
flocking. The loss of signal typically happens during a flight through a forest, urban areas or
when flying indoors. To share MAV states it is also necessary to ensure reliable communi-
cation, ad hoc network for the variable size of the swarm and to ensure a sufficient transfer
rate for keeping the current information about the surroundings. To achieve robustness
w.r.t. such challenges, the UVDAR system [12] will be used to localize other MAVs.

Figure 2.1: A flock of birds exhibits swarm-like behaviour [14]

2.1 Boids

The Boids algorithm consists of three basic rules that are applied to neighbours
in distance less than rB from an agent. We will define the state of the agent in terms of its
position ~pA and velocity ~v in the global frame, both of which are vectors in R3.

• position - ~pA = (x, y, z)

• velocity - ~v = (vx, vy, vz)

The proposed system is intended to be used onboard of each agent in a decentralised
way. Therefore, each of the following rules must be evaluated separately for each agent.
To describe the relationship between neighbours, relative position ~pj,i, will be introduced.
It is a vector with origin in the current position of agent j and ends in current position of
another agent i.

• relative position - ~pj,i = ~pAi − ~pAj
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Figure 2.2: Parameters of the agent state

The first rule of the Boids model states that individual agents are attracted to each
other within the distance rB. This is ensured by the Cohesion force (Figure 2.3). This force
keeps the agents together and if any of the agents are separated, the force pulls them back
into the swarm. Its magnitude increases with the distance of the individual agent from
other members of the swarm (agents).

Figure 2.3: Cohesion force ~FC

The second rule prevents collisions among the agents and protects them from getting
too close to each other. If the agents approach one other, the Separation force actives (Fig-
ure 2.4). Its magnitude increases with decreasing distance between agents. The direction
of this force is opposite to the direction of the Cohesion force associated with the same
neighbour.

[…]


1
2 4 m

1
2

Table B.1: Parameters for simulation in section Matlab

Gazebo - 6 MAVs - States sharing

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
8 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
7 m

1
2 10 m 15 m 3 1 4 m 6 m 0.1 m−2 0.42 4 m 2 m

kP1S kP2S δTH tESC tnd rO dO,max kO1 kO2

0.075 m−2 1.45 m
1
2 0.75 30 s 3 s 1.5 m 6 m 4 m

1
2 4 m

1
2

Table B.2: Parameters for simulations in section Gazebo - 6 MAVs - States sharing
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Gazebo - 4 MAVs - UVDAR system

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
10 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
5 m

1
2 10 m 15 m 0.1 1 3.5 m 5.5 m 0.2 m−2 1.5 3.5 m 1.5 m

kP1S kP2S tESC tnd rO dO,max kO1 kO2

0.175 m−2 1.95 m
1
2 30 s 2 s 1.5 m 6 m 4 m

1
2 4 m

1
2

Table B.3: Parameters for simulations in section Gazebo - 4 MAVs - UVDAR system

Gazebo - only Boids without Escape behaviour

States sharing - 6 MAVs

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S
8 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2

k2S kA rO dO,max kO1 kO2

1.45 m
1
2 0.1 s·m−1 1.6 m 5 m 3 m

1
2 3 m

1
2

Table B.4: Parameters for simulations in section Gazebo - only Boids without Escape
behaviour: States sharing - 6 MAVs

UVDAR system - 4 MAVs

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S
8 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2

k2S kA rO dO,max kO1 kO2

1.45 m
1
2 0.1 s·m−1 1.6 m 5 m 3 m

1
2 3 m

1
2

Table B.5: Parameters for simulations in section Gazebo - only Boids without Escape
behaviour: UVDAR system - 4 MAVs
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Gazebo - obstacles

States sharing - 6 MAVs

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
8 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
5 m

1
2 10 m 15 m 3 1 4 m 6 m 0.1 m−2 0.42 4 m 2 m

kP1S kP2S δTH tESC tnd rO dO,max kO1 kO2

0.075 m−2 1.45 m
1
2 0.75 30 s 3 s 1.6 m 6 m 6 m

1
2 6 m

1
2

Table B.6: Parameters for simulations in section Gazebo - obstacles: States sharing - 6
MAVs

UVDAR system - 4 MAVs

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
10 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
5 m

1
2 10 m 15 m 0.1 1 3.5 m 5.5 m 0.2 m−2 1.5 3.5 m 1.5 m

kP1S kP2S tESC tnd rO dO,max kO1 kO2

0.175 m−2 1.95 m
1
2 30 s 2 s 1.6 m 6 m 6 m

1
2 6 m

1
2

Table B.7: Parameters for simulations in section Gazebo - obstacles: UVDAR system - 4
MAVs
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Appendix C

Parameters for experiments

UVDAR system - Communication

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
10 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
7 m

1
2 10 m 13 m 0.1 1 3.5 m 5.5 m 0.2 m−2 1.5 3.5 m 1.5 m

kP1S kP2S tESC tnd
0.175 m−2 1.95 m

1
2 30 s 3 s

Table C.1: Parameters for real-world experiments in section UVDAR system - Communi-
cation

UVDAR system - without Communication

rB dmin dC k1C k2C dmax dS k1S k2S kA
10 m 4 m 6 m 0.1 m−2 1 4 m 2 m 0.075 m−2 1.45 m

1
2 0.1 s·m−1

kE dE1 dE2 kF dF dPmin dPC kP1C kP2C dPmax dPS
7 m

1
2 9.5 m 12 m 0.1 1 3.5 m 5.5 m 0.2 m−2 1.5 3.5 m 1.5 m

kP1S kP2S tESC tnd
0.175 m−2 1.95 m

1
2 25 s 3 s

Table C.2: Parameters for real-world experiments in section UVDAR system - without
Communication
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Appendix D

CD Content

In Table D.1 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis.pdf the thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
source codes source codes, scripts
videos sim videos from simulations in Gazebo simulator
videos exp videos from real-world experiments

Table D.1: CD Content
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Appendix E
