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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Escape Behaviour in Self-localised Swarms of Micro Aerial Vehicles
Jméno autora: Filip Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Saska, Dr. rer. nat.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Kybernetiky; Multi-robotické systémy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo značně náročné, jelikož vyžadovalo nejen implementaci rojového a únikového chování, ale taktéž pochopení
architektury robotické platformy skupiny MRS a systému a jejich subsytémů pro přípravu experimentů v reálním prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech a účinnost implementace ověřil reálnými experimenty. Únikové chování bezpilotních
helikptér v kombinaci s rojovým modelem Boids student testoval s využitím experimentálního relativně lokalizačního
systému UVDAR na báze blikajících UV světel a specializovaného počítačového vidění. Student rovněž testoval dvě metody
propagace informace o jednotce v roli predátora – přímým přenosem informace přes síť WiFi a změnou frekvence blikání
lokalizačního systému UVDAR.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, s využitím citované literatury. Kromě samotné rešerše a implementace navrženého systému
po softvérové stránce, student připravil i reálný robotický systém pro finální experiment v značné časové tísni způsobené
karanténou v pandemii COVID-19.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil citované literatury a specializovaných zdrojů skupiny MRS v přiměřené míře, čehož důkazem je úspěšná
implementace systému. Výsledky práce ve formě simulací a reálných experimentů byly důkladně a přehledně
zdokumentovány po kvalitativní a kvantitativní stránce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student psal práci v anglickém jazyce. K jazykové stránce nemám žádné výhrady. Rozsah práce a její formální provedení
rovněž splňují mé očekávání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně a v přiměřeném množství. Nemám po této stránce žádné výhrady

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student úspěšně převzal teoretický popis rojového a únikového chování a převedl ho až k reálním experimentům v terénu
na robotických platformách skupiny MRS s využitím experimentálního senzoru UVDAR. Tímto student dokázal že je v plné
míře schopen praktické inženýrské činnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl schopen samostatně implementovat rojové chování v kombinaci s únikovým chováním na
bezpilotních helikoptérách skupiny MRS. Student musel pochopit několik článků a projevit kreativitu při
úpravě přístupů pro použití unikátní lokalizační metody. Výsledná implementace byla testována nejen v
simulaci, ale rovněž v reálných experimentech s až pěti UAV, které byly velmi impozantní. Výsledná
práce a experimenty přesahují současný stav poznání v oboru a v současné době se připravuje časopisecká
publikace výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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